
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/6

il Programma di Cooperazione Interreg MED (d’ora in avanti Programma) approvatoVISTO

la Delibera CIPE del 28 gennaio 2015 che definisce per l’Italia i criteri di

cofinanziamento pubblico dei programmi europei per il periodo di programmazione

2014-2020 e relativo monitoraggio;

VISTA

i Regolamenti (UE) n.

• n. 1299 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;

• n. 1301 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;

• n. 1303 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;

• n. 481/2014 della Commissione, del 4 marzo 2014 che integra il regolamento

(UE) n. 1299/2013;

• n. 821/2014 della Commissione, del 28 luglio 2014 recante modalità di

applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013;

• n. 1970/2015 della Commissione Europea dell’8 luglio 2015 che integra il

Regolamento (UE) n. 1303/2013;

VISTI

le LL.RR. del 9 marzo 2022, n. 3 recante: “Legge di stabilità 2022“ e n. 4 recante:

“Bilancio di previsione triennale 2022-2024”;

VISTE

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive

modifiche ed integrazioni;

VISTO

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 e ss.mm.ii;VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

IL DIRETTORE

Programma di Cooperazione Interreg MED. Determina a contrarre, per l’affidamento

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., del

servizio di produzione materiale di comunicazione, traduzione testi, interpretariato e

organizzazione di trasferte per la partecipazione ad eventi di comunicazione del

progetto POSBEMED2 “Governance e gestione di sistemi spiaggia-duna con

Posidonia nel Mediterraneo” CUP E75D19000190007 - CIG. Z513638833.

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/6

che, per il Progetto POSBEMED2, con Determinazione rep n. 405 del 03.07.2020 si è

provveduto all’accertamento dell’entrata di € 538.091,75 sul CdR 00.05.01.04 –

bilancio regionale 2020;

RILEVATO

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31/13 del 18.06.2020, avente per oggetto

“Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettere b) e d), del D. Lgs. n. 118

/2011, e variazioni del Documento tecnico di accompagnamento. Iscrizioni entrata e

spesa. Assessorato della Difesa dell’Ambiente” con la quale sono stati istituiti i

capitoli di entrata e di spesa per il Progetto strategico POSBEMED2 “Governance e

gestione di sistemi spiaggia-duna con Posidonia nel Mediterraneo”;

VISTA

che la Regione Autonoma della Sardegna è capofila nel Progetto POSBEMED2

tramite l’Assessorato della difesa dell’ambiente, Servizio tutela della natura e politiche

forestali CDR 00.05.01.04, con un budget complessivo di € 538.091,75 (di cui FESR 

€ 457.377,99 e contropartite nazionali € 80.713,76);

CONSIDERATO

che la data di avvio del Progetto è il 01.11.2019 e la data di ultimazione è il

30.06.2022;

CONSIDERATO

che la Convenzione tra il Capofila del Progetto e tutti i partner di progetto, disciplina

gli obblighi dei partner anche in relazione al raggiungimento dei livelli minimi di spesa

identificati dl progetto;

CONSIDERATO

la convenzione tra il Capofila del Progetto, Regione Autonoma della Sardegna –

Assessorato della difesa dell'Ambiente – servizio tutela della natura e politiche

forestali e tutti i partner di progetto, tra cui la  la Regione Sardegna, acquisita al

protocollo della Direzione generale della Difesa dell’Ambiente con n. 7807 rep. 11 del

16.04.2020;

VISTA

la convenzione tra il Capofila del Progetto, Regione Autonoma della Sardegna –

Assessorato della difesa dell'Ambiente – servizio tutela della natura e politiche

forestali, e l’AG del Programma relativa al Progetto POSBEMED 2, protocollata dal

Capofila con prot n. 11282 rep 12 del 10 giugno 2020

VISTA

la nota SIM-019-02649 del 05.11.2019 con la quale l’autorità di gestione del

programma interreg MED comunica che il comitato di pilotaggio del programma ha

comunicato l’approvazione sotto condizione del progetto POSBEMED2;

VISTA

con Decisione di esecuzione C (2015) n.3756 della Commissione europea;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/6

CONSIDERATO

che si è operato in coerenza con le linee guida ANAC n. 4, nel rispetto dei principi di

cui all’art. 30, comma 1 del d.lgs. 50/2016 nonché nel rispetto del principio di

rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all'art. 36 dello stesso d.lgs. 50/2016;

ATTESO

che a seguito della rilevazione effettuata sulla piattaforma Sardegna CAT per le

categorie pertinenti i servizi, è stata individuata la ditta Full Media Service, con sede a

Ortacesus, in via Sassari, n. 3, CAP 09040, codice fiscale/P.IVA 02738620927, alla

quale è stata trasmessa richiesta di preventivo prot. n.10528. del 27.04.2022, per il

servizio in oggetto;

CONSIDERATO

che, dato l’importo stanziato di cui al punto precedente, trattandosi di procedura sotto

soglia comunitaria, è ammesso il ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,

comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e della disciplina sostitutiva di cui

all'art. 51 del decreto-legge n. 77 del 2021;

CONSIDERATO

che  le tempistiche ristrette dell’evento in previsione non consentono il ricorso a

procedure di gara ordinarie;

DATO ATTO

le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016, recanti “Procedure per l’

affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con

Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATE

che le risorse finanziarie per la copertura del servizio citato, valutate pari a €

10.000,00 oltre IVA, trovano disponibilità nei capitoli SC08.8628 (AS) e SC08.8629

(UE) del Bilancio regionale 2022;

CONSIDERATO

che, tra le attività previste nel progetto vi è la realizzazione di eventi di

comunicazione, servizi di traduzione documenti dall’inglese all’italiano e viceversa ed

in particolare dal 31 maggio al 2 giugno è previsto a Villasimius un evento

denominato “Erosion tour” per il quale occorre produrre materiale di comunicazione,

predisporre un servizio di interpretariato inglese - italiano e viceversa e organizzare le

trasferte dei partners associati;

CONSIDERATO

la manualistica per la gestione dei progetti, la rendicontazione delle spese e i controlli

predisposta dall’AG;

RICHIAMATA



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/6

DETERMINA

il Decreto dell'Assessore degli Affari generali, personale e riforma della regione n.

0000038 Protocollo n. 0004080 del 24.11.2021 con il quale all’Ing. Giuliano Patteri

sono conferite le funzioni di Direttore del Servizio Tutela della natura e politiche

forestali presso la Direzione generale della Difesa dell'Ambiente;

VISTO

l'assenza della così detta "incompatibilità successiva" (Pantouflage – Revolving

doors: svolgimento di attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro), come

disciplinata dal art. 53, comma 16ter del D.lgs. n. 165/2001;

VERIFICATA

l'insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6bis della legge n. 241

/1990 e degli artt. 14 e 15 del "Codice di comportamento del personale della Regione

Sardegna";

VERIFICATA

che il provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio, giusto il disposto dell’

art. 25 della L.R. n. 31/98 e successive modifiche e integrazioni;

CONSIDERATO

che l’Ing. Mario Deriu, funzionario del Servizio e project manager POSBEMED2,

possiede le competenze per ricoprire il ruolo di responsabile unico del Procedimento

e Direttore dell’Esecuzione del contratto per la procedura in oggetto;

CONSIDERATO

che ai sensi dell’art 111 comma 2 del D.lgs 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 3 Il

Direttore dell'esecuzione del contratto di servizi o di forniture è, di norma, il

responsabile unico del procedimento e che per la procedura in oggetto ricorrono le

condizioni per la nomina di una figura unica per i due ruoli;

CONSIDERATO

che è necessario provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento

(RUP) e Direttore dell’esecuzione del contratto (DE);

CONSIDERATO

pertanto di procedere, all’affidamento diretto del citato servizio alla ditta Full Media

Service, con sede a Ortacesus, in via Sassari, n. 3, CAP 09040, codice fiscale/P.IVA

02738620927, tramite la piattaforma di e-procurement della Regione Sardegna

SardegnaCAT;

RITENUTO

la relazione istruttoria predisposta dal Project manager del progetto, Ing. Mario Deriu,

dalla quale si evince che l’offerta formulata è ammissibile;

VISTA

che la ditta, con PEC prot. n.11034 del 02.05.2022 ha riscontrato la richiesta,

inviando l’offerta per il servizio richiesto, per un importo offerto pari a € 9.995,00 IVA

esclusa;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/6

di dare atto che la spesa complessiva prevista per i citati servizi, pari a complessivi €

12.193,90 (dodicimilacentonovantatre/90) IVA ed ogni altro onere compresi, troverà

copertura nei capitoli: SC08.8628 (AS) e SC08.8629 (UE) del Bilancio 2022.

ART.5

di approvare l’Allegato disciplinare avente per oggetto il dettaglio in merito alle

specifiche del servizio;

ART.4

di procedere all’affidamento diretto del servizio di produzione materiale di

comunicazione, traduzione testi, interpretariato e organizzazione di trasferte per la

partecipazione ad eventi di comunicazione del progetto POSBEMED2 “Governance e

gestione di sistemi spiaggia-duna con Posidonia nel Mediterraneo”, ai sensi dell’art.

36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in favore della Ditta Full media

Service con sede a Ortacesus, in via Sassari, n. 3, CAP 09040, codice fiscale/P.IVA

02738620927, attraverso la piattaforma di e-procurement della Regione Sardegna

SardegnaCAT, per un importo pari a € 9.995,00 euro oltre IVA di legge, pari a €

12.193,90 Iva ed ogni altro onere compresi;

ART.3

l’incaricato RUP dovrà adempiere agli obblighi di comunicazione previsti dall’Autorità

Nazionale Anticorruzione e nei riguardi della Banca dati dell’Amministrazione

Pubblica.

ART.2

di nominare (ai sensi del combinato disposto dell’art 5 della L. n. 241/1990, degli art.

31 e 111 del D.Lgs. n. 50/2016 e ai sensi del DM 49/2018) quale Responsabile Unico

del Procedimento (RUP) e Direttore dell’esecuzione del contratto (DE), in relazione

alla procedura di acquisto di attrezzature informatiche per il Progetto POSBEMED2, il

funzionario Ing. Mario Deriu;

ART.1

Si dispone la trasmissione della presente, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 31/98, all’Assessore Regionale 

della Difesa dell’Ambiente e, per conoscenza, al Direttore generale dell'ambiente.

Il Direttore del Servizio               

Giuliano Patteri                    

Siglato da :

MARIO DERIU

SILVIA SERRA



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

6/6

 


		2022-05-04T14:08:00+0200
	Giuliano Patteri
	Firmato digitalmente da


		2022-05-04T14:08:11+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




